

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4125
सोमवार, 18 अगस्त, 2025/27 श्रावण, 1947 (शक)
उत्तर प्रदेश में ईपीएफओ सदस्यता का विस्तार

4125. डॉ. भोला सिंह:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) अप्रैल 2025 के दौरान उत्तर प्रदेश में कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ईपीएफओ) के अंतर्गत कुल नए पंजीकरणों की संख्या कितनी है;
- (ख) उत्तर प्रदेश में उक्त नए अभिदाताओं में महिलाओं और युवाओं के अनुपात का ब्यौरा क्या है;
- (ग) उत्तर प्रदेश में वर्तमान में, बुलंदशहर जिले के विस्तृत आंकड़ों सहित, पंजीकृत ईपीएफओ अभिदाताओं की जिले-वार संख्या कितनी है; और
- (घ) क्या सरकार राज्य के छोटे शहरों और ग्रामीण क्षेत्रों में ईपीएफओ कवरेज बढ़ाने के लिए कोई कदम उठा रही है?

उत्तर
श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क): उत्तर प्रदेश में अप्रैल 2025* में नए कर्मचारी भविष्य निधि अभिदाताओं की कुल संख्या 49,225 है।

* प्रथम प्रकाशन माह के अनुसार।

(ख): उत्तर प्रदेश में नए महिला एवं युवा अभिदाताओं का ब्यौरा नीचे दिया गया है:

वेतन माह अप्रैल 2025 के लिए (प्रथम प्रकाशन माह के अनुसार)	अप्रैल 2025 में नए कर्मचारी भविष्य निधि अभिदाताओं की कुल संख्या
---	---

महिलाएं (18-25 वर्ष)	6,122
सभी महिला-पुरुष (18-25 वर्ष)	27,443
सभी महिला-पुरुष और सभी आयु वर्ग	49,225

(ग): उत्तर प्रदेश में जिलावार पंजीकृत ईपीएफओ अभिदाताओं की वर्तमान संख्या, जिसमें बुलंदशहर जिले के विस्तृत आंकड़े भी शामिल हैं, अनुबंध में दी गई है।

(घ): राज्य के छोटे शहरों और ग्रामीण क्षेत्रों में ईपीएफओ कवरेज बढ़ाने के लिए उठाए गए कदम नीचे दिए गए हैं:

- (i) निधि आपके निकट 2.0 जिला स्तरीय आउटरीच कार्यक्रम - पीएफ लाभों के बारे में जागरूकता के लिए ईपीएफओ और हितधारकों के बीच सीधे संपर्क को बढ़ावा देने हेतु जिला स्तर पर हर महीने आयोजित किया जाता है।
- (ii) सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म-ईपीएफओ की सोशल मीडिया पर उपस्थिति मजबूत है और ईपीएस, ईडीएलआई और पीएफ के तहत लाभ पात्रता को समझाने वाले वीडियो यूट्यूब, ट्विटर (एक्स), फेसबुक, इंस्टाग्राम आदि जैसे विभिन्न प्लेटफार्मों पर पोस्ट किए गए हैं।
- (iii) ईपीएफओ वेब पोर्टल पर जानकारीपूर्ण अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न भी उपलब्ध हैं।

*

दिनांक 18.08.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4125 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

उत्तर प्रदेश में जिलावार पंजीकृत ईपीएफओ अभिदाताओं की वर्तमान संख्या, जिसमें बुलंदशहर जिले के विस्तृत आंकड़े शामिल हैं:

क्र.सं.	जिला	अंशदायी सदस्यों की कुल संख्या (यूएन)
1	आगरा	110178
2	अलीगढ़	28042
3	इलाहाबाद	71509
4	अम्बेडकरनगर	4744
5	ओरैया	6535
6	आजमगढ़	5584
7	बागपत	4293
8	बहराइच	3131
9	बलिया	3219
10	बलरामपुर	3901
11	बाँदा	9072
12	बाराबंकी	9790
13	बरेली	49400
14	बस्ती	5896
15	भीम नगर	2252
16	बिजनौर	15288
17	बदायूँ	3772
18	बुलन्दशहर	28517
19	चंदौली	5582
20	छत्रपति साहूजी महाराज नगर (अमेठी)	721
21	चित्रकूट	632
22	देवरिया	4537
23	एटा	3749
24	इटावा	4571
25	फैजाबाद	12726
26	फरुखाबाद	3380
27	फतेहपुर	4277
28	फिरोजाबाद	13924
29	गौतम बुद्ध नगर	1053803
30	गाजियाबाद	273396
31	गाजीपुर	3562
32	गोंडा	9468
33	गोरखपुर	39723
34	हमीरपुर	3445

35	हरदोई	8408
36	जालौन	2213
37	जौनपुर	8060
38	झांसी	23521
39	ज्योतिबा फुले नगर	20548
40	कन्नौज	1514
41	कानपुर देहात	9778
42	कानपुर नगर	152247
43	कांशीराम नगर (कासगंज)	729
44	कौशांबी	612
45	खेरी	9772
46	कुशीनगर	3411
47	ललितपुर	2605
48	लखनऊ	309691
49	महामाया नगर (हाथरस)	5831
50	महाराजगंज	5448
51	महोबा	758
52	मैनपुरी	3294
53	मथुरा	37500
54	मऊ	2726
55	मेरठ	67745
56	मिर्जापुर	9644
57	मुरादाबाद	47218
58	मुजफ्फरनगर	24509
59	पंचशील नगर	4372
60	पीलीभीत	4440
61	प्रतापगढ़	2355
62	रायबरेली	23593
63	रामपुर	12112
64	सहारनपुर	23287
65	संतकबीरनगर	2199
66	संत रविदास नगर	9197
67	शाहजहांपुर	9462
68	शामली (प्रबुद्धनगर)।	2359
69	श्रावस्ती	356
70	सिद्धार्थनगर	1509
71	सीतापुर	9876
72	सोनभद्र	56249
73	सुल्तानपुर	13077
74	उन्नाव	19153
75	वाराणसी	102307
